»Quanta autem in hoc tanta exercitu, turba homi, num ac militum numero comprehensorum fuerit, veluti oratorum, mercatorum, comeatum et patibulum afferentium, mulierum, puerorum, servorum, et hominum occisorum

1901/1 - 24

---

1901/1 - 25

et vagantium facile unusquisque aestimare poterit, qui modo militiam unque vidit et castra est secutus, item et equorum, asinorumque et militiae usui destinatum, ut forsitan supra 93. \*) ex parte dimidia aequari summa jam expresse poterit. Sed partis adversae majorum et fuisse numerum constat, ut aestimari queat adfuisse hominum utriusque bis centena millia, equorum millia triginta. Quae res in miraculum exit, fidemque vincit, quomodo possibile esse poterit, tantam hominum equorum, que multitudinem ad quatuor fere totos menses Augustum, Septembrem, Octobrum et Novembrem, non supra unum milliare perpetuo sibi invicem propinquam, in unius ditionis parvo tractu de spatio (nempe non supra 12 milliaria) longo haesisse et ex omni commeatu, pabulatuque necessario abundante et sustinari et utrici potuisse, nec hanc eandem ditionem ita exhaustam fuisse, quin adhuc ad alteros quatuor menses suffectura fuisse credita sit, quum neque tota vel Italia vel Hispania vel quaelibet et frumenti vique foecunda Gallia ad unum fortasse mensem ex omni necessaria provisione sustentare potuisset. Unio autem Germaniae haud ita magnas valde habere potuit. Nec in his tantis copiis victam Germaniam eo magis dici debet, quae

suis ipsius viribus mutuo concisam et labefactatam.«

Haec Mamercus

Ueber die vorigen Summam hat:

Christoph von Wrisperg in Westphalen **1150** Pferde, **21** Fähnlein Knechte. Herzog Erich zu B. hat in Westphalen gehabt **2500** Pferde, **17** Fähnlein Knechte (1 Fähnlein hat sollen haben **500** Köpfe). Markgraf Albrecht **in stipendio Caesaris 2000** Pferde, **8** Fähnlein Knechte. **In stipendio Ferdinandi 500** Pferde, **6** Fähnlein Knechte. **Ferdinandus ad Egram cum Mauritio se conjunxit**, hat bei sich **604** schwere Pferde, **1071** Husaren, **272** andere Pferde. **Mauritii equitatus 1600** Pferde, **10** Fähnlein

---

\*) Diese Abkürzung vermag ich nicht zu erklären.

1901/1 - 25

---

1901/1 - 26

Knechte. Hans Walther von Heinichen hat zum Kaiser nach Halle gebracht **8** Fähnlein Knechte.

EXERCITUS ELECTORIS SAXONIAE JOHANNIS FRIDERICI:

Der Churfürst hat **4000** Pferde, der Landgraf **3000** Pferde, Herzog von Wirtemberg **600** Pferde, Wagenpferde **6000**. Thumbsheim **13** Fähnlein, **6000**, wie der Wrisperger, **1500** Pferde. Christian Manteufel **6** Fähnlein. Conrad Pfennig **4** Fähnlein